per stat. 7 de hoc tactum est supra.

De secundo arti. dico qz ista

clusio. in diuinis no pnt eẽ plures. pductões eiusdẽ rõis.
 no sola fide tenet. h etiã rõe nẽcia ostẽdẽ. ¶ Et p' formari rõe
 primo dẽducẽdo ad impossibile. scõo ostẽsiue. terco p' p'ri-
 mari. ppositũ ex intẽtõẽ p'bi. ¶ Format § rõe sic. si pnt eẽ plu-
 res. pductões eiusdẽ rõis. § 7 infinitẽ. 7 si sic. § nẽcio sũt infi-
 nite. qz nihil p'nt ibi eẽ nisi nẽciũ. vltimũ p'ns e' impossibile
 manifeste. § 7 p'mũ añs. ¶ Probatõ p'me p'ntie autẽ 7 rõe
 ¶ Quẽtas e' aug. § mariminũ li. p'mo. ¶ Abit vt iõ potẽtia
 sit p' filio. vt putas. qz creatorẽ genuit p'. fil' aut n' genu-
 it creatorẽ. neqz eũ no potuit h no oportuit. 7 subdit qz n'
 oportuit. imoderata esset diuina generatõ si genit' fil' n'e-
 potẽt gigneret p'ri. qz nisi 7 ipe nepos auo suo p'ncipotem
 gigneret. fm vram mirabile sapiam. ipotẽs diceret. sil' 7
 ille 7 ille 7c. ¶ Et subdit nec ipleret generatõis series. h sp
 alter ex altero gigneret. nec etiã p'ficeret vllus eã. si no suf-
 ficeret vn' oimipotẽs. bec aug. ¶ Ex ista intẽtõẽ aug. habet
 qz si vna psona producta productõẽ tali no sufficẽt ad cõ-
 plendã vnã vel totã productõẽ i diuinis. pari rõe nec alia
 aliqua nec q'cũqz. 7 ita siue eũdo indirectũ qz fil' genera-
 ret aliũ filiu. siue p'pando ad eadẽ psonã p'nt. qd. f. habe-
 at illũ filiu 7 aliũ filiu. semp qz rõe ponit pluralitatẽ. pari
 rõe sequit' infinitas eiusdẽ rõis. probat eadẽ p'ntia per
 ratõẽ sic. quicqz est plurificabile eiusdẽ rõis vel ad plu-
 ra se hõs. no dẽmiat' ex se ad certã pluralitatẽ. bec. ¶ po-
 sitio p'z. siue p'pando p'mũ ad sua singularia. siue causaz
 ad sua causata. siue p'ncipiũ ad sua p'ncipiatã. p'mũ enim
 plurificabile eiusdẽ rõis. no dẽmiat' ex se ad certã plura-
 litatẽ inferiorẽ. causa etiã no dẽmiat' ad certã causata ex
 se. ¶ Ex hac ppositõne probata seqt. qz qdẽqz plurificabile
 eiusdẽ rõis quãtũ est de se. p'nt extẽdi ad infinita nisi dẽ-
 minet' aliudẽ. nec dẽmiari p'nt p' p'mũ eiusdẽ rõis sine pro-
 ductõis. § si p' aliq' p'ncipiũ i diuinis productiuũ p'nt esse
 pluralitas. productiuũ eiusdẽ rõis. no dẽmiat' talis. p' duc-
 tio ex se siue ex suo p'ncipio formali ad certã pluralitatẽ.
 nec ex h nec ex illo repugnt sibi q'cũqz pluralitas. § vel pote-
 rũt eẽ infinite. 7 p'ns sũt infinite. qd e' clusio illata. ¶ Tel-
 fiet dẽmiatio taliu. pductõnu ex alio ad certã pluralita-
 tem qz ex se. vel p'ncipio productiuo. sed hic non potest da-
 ri vnde fiat ista dẽterminatõ non em ab aliquo postiori
 quia a postiori non habet aliquã entitatẽ. ergo nec vni-
 tatem nec certam pluralitatẽ. nec ab aliquo quod est siml'
 natura cum productionibz. quia qua ratione ipa produ-
 ctio que est vnica rãtõis non dẽterminat' ex se ad certã
 pluralitatẽ. pari rãtõne nec illud quod est siml' natura
 cum illa. nec ab aliquo priori. quia illud prius. vel est p'nci-
 piũ formale producendi. vel p'ncipiũ producens.
 quod est suppositum. a p'ncipio formali productiuo non
 potest esse dẽterminatõ. vt patet in probatõne ma. quia
 p'ncipiũ productiuũ eiusdem rãtõis non dẽtermi-
 nat' se ad certã pluralitatẽ productionũ eiusdem rã-
 tõis. nec a supposito producẽte potest dẽterminari. quia
 in tot productiones potest suppositum ad quot se extẽdit
 p'ncipiũ productiuũ quod est in supposito. si ergo no est
 dẽterminatõ a parte p'ncipiũ formalis. p'ncipiũ. nec etiã
 a p' p'ducẽtis. Sic ergo p'z ista p'ntia ad impossibile. qz si
 posset ibi eẽ plures productões eiusdẽ rõis. § 7 infinite.
 ¶ Scõo arguit ostẽsiue sic. Illud nullo mō e' plurificabi-
 le i diuinis qd no p'nt dẽmiari aliquo mō ad aliquã certã
 pluralitatẽ eiusdẽ rõis. h productõ eiusdẽ rõis in diuinis
 nullo mō p'nt dẽmiari ad certã pluralitatẽ aliquã. ergo
 nullo mō e' plurificabilis. qd est p'positũ. ¶ Maiorẽ p'mo ex
 ponã. scõo probabo eã. ¶ Certã pluralitatẽ dico vtputa dua-
 litatẽ. finitatẽ. q'ntitatẽ v' aliquã aliã datã. oino dẽmiari
 ad certã pluralitatẽ. dico qz impossibile e' illã excedẽ 7 no
 q'ntitatẽqz impossibile a postiori vel a sil' sed includens
 manifeste contradictionem. maiorem sic intellectã proba-
 si non p'nt oino dẽmiari quãtũ e' de se ad certãz plurali-

rationem. q̄ q̄tum est de se p̄t in q̄tuncq; q̄ p̄t adiectōz nō ē
 eludēt q̄ quācūq; pluralitatē excedat 7 b̄ i infinitū. s̄ nihil
 p̄t esse i diuini possibile. sicut vltra quācūq; pluralitatē
 pluralitari q̄ tunc nēcio esset pluralitatum vltra quācūq;
 pluralitatē. 7 ita esset infinitū. Probato mi. Illud nō p̄t
 oīno determinari ad certā pluralitatē inferiorē eiusdē ratio
 nis. q̄ nō nēcio p̄t aliquā plura alteri⁹ ratiōis p̄ que determi
 netur ad certā pluralitatē. non q̄ p̄t oīno determinari ad
 certā pluralitatē. Ist⁹ ratiōis p̄bo ma. 7 mi. Maiorē sic.
 si est pluralificabile eiusdē ratiōis nō determinat̄ er se ad cer
 tam pluralitatē. hoc p̄t p̄batz est in arguēdo ad impos
 sibile. tunc pari ratiōe illa inferiora vel singularia que sūt
 eiusdem ratiōis nō habent̄ er se certā determinatiōez ad
 certā pluralitatē. q̄ sicut ignis er se nō determinat̄ ad cer
 tam pluralitatē igniū. ita ignes singulares er se nō deter
 minant̄ ad certū numerū vt sūt tot vel tot ignes. pluralifi
 cable ē eiusdē ratiōis si necessario terminet̄ ad certā plu
 ralitatē. hoc est p̄ aliud. nō p̄ p̄t natura. nec per illud
 q̄d est sūt natura sicut dicit̄ est. 7 deductū ad impossibile.
 ergo solummodo p̄ prius vel priora natura. non aut̄ p̄ aliq̄
 prius eiusdē ratiōis. q̄ sicut dicit̄ est prius. deductū ad
 impossibile illud p̄t nō est determinat̄ ad certā plurali
 tatem illoz que sūt eiusdē ratiōis. habet̄ q̄ ista p̄positō
 q̄ illud nō p̄t oīno determinari ad certā pluralitatē q̄d nō
 p̄t determinari p̄ aliquā pluralitatē priorē alteri⁹ ratiōis
 Alīnoz p̄batur q̄ ille p̄ductōes plures que ponūt̄ eiusdē
 ratiōis nō p̄t ḡt n̄t p̄ncipiū formale. p̄ducendā 7 p̄nci
 pium p̄ducēs. in neutro illoz est pluralitas alteri⁹ ratiōis
 p̄ quā terminet̄. p̄ductio ad certā pluralitatē necessario
 p̄t actā. nō est in principio formali p̄ducendā. p̄t. et q̄
 ponūt̄. p̄ductōes eiusdē ratiōis. q̄ etiā nō in supposito
 p̄t ḡt pluralitas alteri⁹ ratiōis. sicut p̄ quā terminet̄
 p̄ductio ad certā pluralitatē. p̄t. q̄ in tot p̄ductōes p̄t
 suppositū ad quot p̄ncipiū se p̄t exēdere. **I**sta ratio
 ostensiuā sic probata p̄t sic p̄firmari. om̄is pluralitas ne
 cessario finita est alteri⁹ ratiōis. vel si non alteri⁹ ratiōis
 necessario p̄t aliquā alterius ratiōis p̄ quā determi
 netur. om̄is pluralitas in diuini necessario est finita. est
 ergo talis vel talis. sed nō potest esse pluralitas p̄ductō
 num eiusdē ratiōis tali vel tali modo se habens. q̄ nulla
 p̄t esse pluralitas eiusdē ratiōis in p̄ductōibz. maior
 istius finitas est nō necessaria certa finitas p̄ quā necessi
 saria infinitatez. Et minor sc̄d̄i sillogismi satis est manifesta.
 q̄ possibilitas in diuini ponit necessitatē 7 per p̄t possi
 bilis infinitas est nō necessaria certa finitas p̄ quā necessi
 saria infinitatez. Et minor sc̄d̄i sillogismi. hec. s. q̄ p̄ducti
 ones eiusdē ratiōis nō possunt hoc mō vel hoc se habē.
 p̄t. nō em̄ sūt alteri⁹ ratiōis ex quo sūt eiusdē ratiōis
 nec p̄t ḡt pluralitatē alteri⁹ ratiōis per quā terminēt̄
 tur. hoc declarāt̄ est in argumēto ad impossibile. **T**er
 cio declarāt̄ iuxta intentōez p̄t. vij. metha. vbi arguit̄ q̄
 non p̄t esse plures celi. quia non p̄t esse plura prima mo
 uentia. hoc p̄bat. q̄ quēcūq; sūt numero multa. vni aut̄
 specie. habet̄ materiā. primū aut̄ nō habet̄ materiā. est em̄
 actus purus. vni q̄ 7 ratiōe 7 numero primū mouēs 7 im
 mobile ens. er hoc infert. vni q̄ celi. Et ista intentōe p̄t
 lo. videt̄ p̄firmari illa prima ratiō adducta in primo artic
 lo. q̄. s. vntas numeralis necessario cōpēt̄ cuiuslibet forme
 imateriali eiusdē ratiōis. Sed p̄siderādo intentōez are
 slo. in diuersis locis diuersimode materiāz accipit. 7 er b̄
 p̄firmari videt̄ n̄t. p̄positū. nec tamen illa prima ratiō ha
 beb̄t robur ex intentōe arefio. materiā em̄ quādoq; vocat̄
 p̄ncipiū receptiuū. faciens p̄positōez cum actu sine cum
 forma. quōd dicit̄ materiā 7 formā esse duo p̄ncipia. p̄mo
 p̄bifi. 7 multis alijs locis. 7 per op̄positū forma dicit̄ illud
 aliū p̄ncipiū q̄d habz ratiōez act⁹ q̄d em̄ materiā p̄stituit̄ p̄o
 situm. Alīo mō forma dicit̄ q̄d dicit̄ s̄m ip̄m in multis lo
 cis. 7 p̄ op̄positū materiā dicit̄ quicq; habet̄ ratiōez p̄tra

bentis vel determinantis ip̄am quidditatē: 7 hoc mō dicit̄
 indiuidualis quēcūq; sit ip̄a. dicit̄ materiā respectu q̄d dī
 tatis specificē. dicit̄ q̄ materiā quāq; illū q̄d recipit formāz
 informātes. quāq; illud q̄d p̄trahit vel determinat̄ q̄d dicit̄
 indiuidualis. Sed tale p̄trahēs vel determinat̄ p̄t intelli
 gi dupliciter. vno mō q̄t̄ intrinsecz inferiori vel determinā
 to sub tali p̄m̄i. Alīo mō q̄t̄ p̄suppositū determinat̄. Ex
 plum. vna indiuidualis fortis p̄trahit boiem primo mō q̄
 est intrinseca forti. s̄ sc̄do mō hoc corpus p̄trahit albedinē
 vel colozē. q̄ in alio corpe est alba albedo. 7 s̄m hoc si non
 possent esse nisi tria corpora. nō possent esse nisi tres albe
 dines. p̄trahēs q̄ sc̄do mō p̄t r̄duc̄ ad materiā primo mō
 vel saltē i diuini q̄t̄ materiā. vbi quēcūq; ē pluralitas eius
 dem ratiōis. ibi necesse ē ponere materiā. accipiendo ma
 teriā non p̄ recipiēte. s̄ p̄ p̄trahēte sic vel sic accipiendo. q̄
 nullo mō p̄t poni naturā q̄ est vni⁹ ratiōis pluralitari. ni
 si sit aliquid p̄trahēs s̄ mō vel illo. 7 p̄ op̄positū vbi nō est
 hoc mō materiā. impossibilis est pluralitas eiusdē ratiōis.
 sed nec talis materiā ē possibilis respectu p̄ductionū in di
 uinis. q̄ nihil tale p̄trahēs vel determinat̄ possēt esse nisi
 determinatū ad certā pluralitatē. 7 per p̄t prius habens
 pluralitatē alteri⁹ ratiōis. 7 nulla pluralitas alteri⁹ ratiō
 nis possēt poni prior p̄ductōibz talibz. sic applicata est
 intentō p̄t. ad p̄clusionē hic intentā. Sed ingrendo qua
 liter 7 vbi generalit̄ s̄m p̄m̄ habeat veritatē. videt̄ dicen
 dum q̄ p̄bus diceret. q̄ nec talis materiā poni possēt i ali
 quo q̄d est in diuini. s. materiā sc̄do mō dicta. imo nec in
 aliquo imateriali. vñ dicit̄. vij. metha. c. ix. q̄ quid erat eē
 7 vñ quodcūq; est in q̄busdā idēz vt in primis subijs. dico
 aut̄ primā q̄ nō p̄ aliud in alio est vt in materiā. quēcūq;
 vero accepta cū materiā nō idēz. hec ille. Non vult̄ ibidēz
 dicere q̄ in materialibz nō est idēz q̄ quid est 7 illud cui⁹.
 licet aliqui sic erponāt. s̄ nō ad intentōez er sicut patē p̄t
 erponēdo terciū ca. vij. de quo mō trāleo. s̄ in nullo mate
 riali s̄ est quocūq; mō pluralificabilis est oīno idēz q̄ quid 7
 ip̄m. q̄ ip̄m includit materiā hoc est aliquid p̄trahēs ip̄az
 quidditatē. q̄d non includit̄ in ratiōe formali quidditatis
 p̄uenim⁹ q̄ cum p̄ho i hoc. q̄ forma nō habēs materiā sc̄do
 mō nō ē pluralificabilis. 7 hoc sufficit ad p̄positūz n̄t. q̄d
 sc̄z p̄ductō eiusdē ratiōis non sit pluralificabilis. s̄ nō p̄pter
 hoc p̄cedit̄ q̄ nō habēs materiā que sit pars realis p̄positi
 non p̄t pluralificari. 7 tūc illud p̄t. q̄ primū nō habet ma
 teriā q̄ est act⁹ purus. debet intelligi de materiā sc̄do mo
 do dicta. q̄ non habet eam ad p̄trahendū suam quiddita
 tem. vt sit hec. q̄ sua quidditate est hoc. Q̄trum aut̄ illud
 q̄d non habet materiā primo mō dictam habeat materiā
 sc̄do mō dictam. forte aliter diceret̄ s̄m p̄m̄ 7 aliter s̄m
 theologos. de quo nihil ad p̄sens. nisi q̄ illa ratiō de. vij.
 metha. non habet p̄o per se mediū hoc q̄d est non habere
 materiā primo modo dictam. sicut intelligunt̄ illi quoz
 est prima ratio in primo articulo. sed habet p̄o per se me
 diū hoc q̄ est non habere materiā sc̄do modo dictam. et
 sic tam maior q̄ minor vera est s̄m p̄bos 7 theologos. 7 p̄
 consequens quia natura diuina non potest pluralificari in
 diuersis suppositis. est ad p̄positum etiāz vtraz p̄missa ve
 ra de p̄ductione eiusdem ratiōis. 7 per consequens con
 clusio est vera.

De terciō arti. obijctur con

tra p̄dicta. 7 p̄mo p̄ p̄clusionē. deinde p̄ p̄missas. Lōza cō
 clusioē dupl. p̄o sic. vbi p̄ncipiū ē eiusdē ratiōis 7 em̄
 formal⁹ eiusdē ratiōis. ibi ē p̄ductō eiusdē ratiōis. s̄ cēntia diuī
 na que est eiusdē ratiōis in diuini: est p̄ncipiū p̄ductiuū
 cuiuscūq; p̄ductionis. 7 etiā termin⁹ formalis cuiuscūq;
 p̄ductionis. q̄ quelibet p̄ductio est ibi eiusdē ratiōis cū
 quacūq;. maior videt̄ haberi ex. v. p̄bifi. q̄ non videt̄ p̄o
 ductō distingui nisi vel ex p̄ncipio formali vel ex termino.
 probatō mi. p̄o q̄t̄ ad sc̄dam p̄tem de termino formali.
 Q̄libet p̄ductio p̄ductōe accipit cēntiaz. q̄ sic fili⁹ ni
 bil habet nisi natum s̄m p̄illarum hoc est nisi q̄ nascen

do accipit. ita spūsanctus nihil habz nisi qđ pcedendo ac
cipit. nō accipit essentia nisi sicut terminū formale. Cōfir
matur illud p Aug. xv. de tri. sicut filio pstat essentiam de
patre generatio. ita spūsanctus de vtroq; pcessio. non pōt
aut illud intelligi de pñdicio siue coicando nisi sicut d ter
mino formali. pductōis. nec potest intelligi essentia coica
ri p pductōne nisi sicut primū terminū formalis. qz non sicut
ōns alium terminū formale cu; essentia sit primū oim.
Et hac pbat alia pars m. i. q. essentia sit principium for
male respectu vtriusq; pductōis. qz terminū formalis nō
potest aliquo mō esse prior principio formali pducēdi. Si
ergo essentia est terminū formalis pductōis vt iam pbatū
est. 7 ipa est primū ens in diuinis. vt iam pbatū est in pri
ma questione. sequit qđ ipa essentia fm se est principii for
male pducēdi in quacūq; pductōne. Admōz etiā pbatū
qđm ad vtrāq; ptem. p hoc qđ illud est principii formale
7 terminū formalis in quo pducens assimilā pducto. 7 p
cipue qñ est pductō vnioca. nūc autē pza assilatio pducē
tis ad pductūz in diuinis est essentia ipa vt essentia. ergo
ipa est formalis terminū pductōis 7 formale principii p
ducēdi. **S**ecdo ptra pclusionē sic. habēs principii forma
le pducēdi pfectū. pōt illa pducere. s. filiū habet principii
um formale dicēdi 7 generādi pfecte. qđ 7c. pbatō ma. qz
ideo est suppositū potens agere. qz habet principii agēdi.
7 maxime pfectū. pbatō m. memoria pfecta est primū pri
cipium dicēdi siue generādi. filiū autē habet memoriā si
cut pater. v. de tri. c. viij. quilibet psona memit sibi. 7 pfe
ctam parat. **T**ercō ptra illā ppositōz. qđ prima distinctio
finita est aliquoz alterius ratiōis instatur duplicif. pmo
qz vnitati est immediatō distinctio minor qđ maior. distinctio
eiusdē ratiōis est minor qđ alteri ratiōis. Secdo qz a deo
possunt esse immediate plura creata 7 in eadē specie. qđ possi
bile est qđ pluralitas eiusdē ratiōis esset oino prima 7 im
mediata vnitati. 7 sicut i causa 7 causatis pari ratiōe in
principio 7 principiatō. **A**d primū duplex est via rñden
di primo ad maiorē qđ licet essentia essz principii elicitiū
tamen respectu alterius 7 alterius pductōis esset aliud
principii 7 aliud de finiatū. puta alī 7 alī rñspect. 7 tunc
maior est falsa. qđ vbi est principii elicitiū eiusdē ratiōis
esset pductio vni ratiōis. nisi cū hoc esset principii deter
minatiū eiusdē ratiōis. qđ nō est in pposito. **C**ontra s
si principii elicitiū nō sufficit sine principio determinati
no bic 7 ibi. eadē questio est. p quid essentia (que est prin
cipii elicitiū inde determinati) determinat ad hoc vel ad illud
si em principii eiusdē ratiōis nō pōt esse p se principii re
spectu pluriū alteri ratiōis. nō poterit essentia que ē prin
cipii radicalē elicitiū esse principii immediatum respectu
pluriūz determinatiūz principii alteri ratiōis. qz qua
ratiōe aliquid eiusdē ratiōis est principii aliquoz pluriū
diuersē ratiōis: eadē ratiōe 7 alioz. **U**el si illa pcedant
alia: erit pcessus in infinitū. **U**el si ille ē impossibilis: determi
natio p respect. vt p principia determinatiua nō sufficit.
Proterea illi respect. sunt pductōes. nec autē idez determi
nat se ad se. dicere em essentia determinari ad generatiōem
actiua p respectū qui nihil aliud est qđ generatiō actiua vt
dicez postea: est dicere qđ determinet ad generatiōem p gene
rationē. 7 ita qđ idē est principii determinatiū sui. **S**ecdo
modo dicere negādo ma. qz si sola essentia sit principii
pductiū. ille tñ pductōes possunt esse alteri ratiōis qz
aliqua pluralitas pōt esse prima. 7 nulla pōt esse actu infi
nita nec etiā in potentia infinita in diuinis. nulla autē po
test esse necessario finita. nisi que est alterius ratiōis vel
perigens aliquā alterius ratiōis. qđ stante prima plurali
tate. necesse est qđ in diuinis sit aliqua pluralitas prima
oino 7 immediata vnitati. 7 ita potest poni qđ illa plurali
tas sit pductiū sicut quoruncūq; falsa est. qđ ista ma. in
diuinis. qđ vbi cūq; est idē principii 7 idem terminus. ibi
est pductio eiusdē ratiōis. **C**etera est tamen in creaturis
vt loquit pbus. qz ibi principii formale pductiū: vel est
limitatiū ad pductiōem vniū ratiōis sicut ipm est pa

cipium vniū ratiōis: vel si est principium equiuocum et
ita productiū pluriū alteri ratiōis. terminū formalis
vtriusq; limitatus est. ita qđ non potest esse idem principi
um 7 terminū pluriū alteri ratiōis. **N**eutrū pōt esse in
pposito. qz ibi principium est illimitatū 7 etiā terminus
formalis. **S**ed ptra arguit sicut arguit in prima qđ
one. qz tunc prima psona pducta. nō magis er. pductiōe
sua reali esset verbum. qđ. s. f. nec. s. f. magis esset. s. f. qđ ver
bum. **I**te suppositum habens idē principii formale perfe
ctum aliquarū pductiōnū. potest ita primo p illud prin
cipium in vnam illaz sicut in aliam. 7 ita prima psona
eque primo posset pducere. s. f. sicut 7 filiū. 7 ita. s. f. nō ne
cessario est a filio. **T**ercō mō pcedit minor qđ essentia est
principii formale 7 terminū formalis vtriusq; pductiōis
nō tamen sic totale quin aligo includit p se 7 in principio
formali 7 in termino. in principio quidem formali. qz me
moria pfecta 7 voluntas pfecta includit in essentia 7 in ter
mino formali quod est verbus pfectus. s. f. pfectus. inclu
ditur etiā essentia. 7 forte respectu vtriusq; tam in prin
cipio qđ in termino essentia habet ratiōes principialis. 7 re
spectu illius qđ pcurrit cum eadem. s. intellectus vel noti
cie voluntatis vel amoris. **P**roter qđ idē pteates essentie idē
est quo pducens pducit 7 terminū formalis. **P**roter autē di
stinctionē pcurrentis cū essentia vt pote intellect. 7 volun
tatis in principio pductiōis: sufficit principii hoc 7 illud
ad pductiōes alterius ratiōis 7 ad terminos quodāmo
do alterius ratiōis. 7 sic in principio habent essentiam et
intellectum. essentia 7 voluntatē. in termino autē habemus
essentia 7 noticiā. essentia 7 amorē. 7 ratiōe eius qđ idez ē
in principio formali coicatio sit idez in termino formali
coicatus. 7 ratiōe eius qđ distinctū est in principio sit for
malis ratiō distincta pductiōis. 7 illud qđ pcurrit in ter
mino sit formaliter distinctū. **S**i queras itoz duorum
pcurrentiū in principio formali. nōne alterū est principii
formale 7 reliquū pcomitans: qđ ab illo altero formali vel
dicez principii formaliter idem vel oino alteri: **R**ñ. duo
que pcurrit in principio. s. in memoria pfecta essentia et
intellectus. 7 in voluntate pfecta voluntas. 7 cōm diligi
bile pns non se habent p accō. nec sicut remotum princi
pium 7 ppinquum. sed totū hoc intellect. infini. habens
ōm infinitū intelligibile sibi pns est p se vniū principii
ita qđ alterū sine altero non est principii pducēdi. 7 ideo
est vnicū principii simpliciter productiū non distinctum
in duo principia productiua. cōsimilitē de voluntate 7 obo
respectu spiratiōis. 7 p similitē de terminis respectu produ
ctionū. **S**i queras qre non pōt essentia sola vt distingui
tur contra voluntatem 7 intellectum esse principium pmi
nicandi se: **R**ñ. essentia mere intellectualis nō ē principii
aliqui pductiōis. nisi vt coincidit cū memoria 7 volunta
te. **A**d scdm. 7 primo ad rem scdo ad formā argumenti.
Ad rem potest dupliciter rñderi. forma que est in aliquo
supposito principium pducēdi pductiōne adequata.
illi forme non potest esse alicui alteri principium pducē
di. nunc autē memoria est patri principium pducēdi
pductiōne adequata illi principio. ergo si sit in filio nō
potest esse filio principii pducēdi. maior probatur ex
emplo sic. si calor esset igni principium calefaciendi lignū
calefactiōne adequata illi calori. 7 ille idem calor cōmuni
caretur ligno: non posset esse ligno principium calefaciē
di. probo quia nec calefaciendi se: quia tunc calor ē pr
cipium calefaciendi siue pducēdi calorem in eodē sup
posito. nec alterum. quia calefactio ista ponitur ad equa
ta illi calori. **E**t pcedit ista probatio de adequatiōe om
nimoda. vbi impossibile est actionem excedere principii
formale agēdi 7 fm istum intellectum patet minor. quia
memoria sic in patre habet dictionem adequatam. qđ im
possibile est principium dictiū excedere banc dictionē
sicut impossibile est in diuinis dictionem esse nisi banc. qz
de se est bec. patet ex solutione questionis. quia quicquid i
diuinis non perigit pluralitatem alterius ratiōis. illud

de se est h. dictio in diuinis non necessario perigit pluralita-
tem alteri rationis. q. de se est bec. 7 p. nis principii ei. ba-
bet hanc dictione oino adequata sibi. non pot. q. esse princi-
pium in filio. Ad eandem rationem. pbanda accipienda est ista
ppositio. 7 redit in eandem simam cu. alia. suppositus accipi-
ens forma p. ductioez adequata illi forme. non pot. per illa
forma pducere. fili. recipit memoriam per pductione adeq.
tam illi memorie. q. re. minor declarat sicut in ratione iam
facta. pbatio ma. quia si fm illa pduceret aut q. se aut al-
terius. non se. q. hoc est impossibile. fm aug. j. de tri. c. j. nec
alteri. q. illa pductio illi. ponit adequata principio. pdu-
ctiuo. sic q. non oportet quere determinatiu. pcurrens cu.
principio elicitiu. ut sit vna dictio. nec eti. aliqua negato-
nem potest habere sic ut sit tale principii formale. sed esto
q. essentia vel quodcuq. positiu. mere acceptu. sit in patre
formalis ratio dicendi vel generadi. tñ non potest esse in fi-
lio ratio dicendi vel generadi. q. ipm. ut in patre est princi-
pium pductionis adequate. q. tum ad prima ratione. 7 p. il-
lam filio coicatur q. tum ad secundam ratione. q. tum ad se-
cundam videlicet ad forma argumeti potest fieri aliqua dif-
ficultas in ma. 7 in mi. q. haberi potest aliquid dici multi-
pliciter et pfectis. licet. pprie non dicit aliquid forma habe-
re in abstracto. nisi habeat eam sicut forma sic significata
nata est haberi. hoc est tanq. formam. Non em. pprie dice-
retur habere albedine qui haberet eam clausam in bursa.
q. non est ille modus pfectus. q. albedo nata est haberi ut
forma informas. Alterius nomen abstractum significans
principiu. agendi pstructu. cum geriduo significante ali-
quam actione. natum est haberi a supposito ut sit illi prin-
cipium agendi illa actione. verbigra. habeo potentiam vi-
tendi. ista potentia non solum nata est haberi a me ut for-
ma. sed etiaz ut principium mibi opandi. fm illam forma
7 hoc notat illa cõstruio gerundiu. cum abstracto tali.
Similiter ista gramatica patet ex vsu loquedi. 7 si em. ve-
ra sit bec. filius dei scit generatione patris. non tamē ista.
filius habet sciam generandi. p. similiter nec ista. iste habz
voluntate generandi. Nec est aliqua ratio nisi ex pstructo-
ne gramaticali. q. non solum notat abstractu haberi ab illo
ut forma s. ut principiu talis opationis. pcedentis ab illo
supposito. p. similis hic. michael scit deum creasse mundum
7 creatõnem mundi. non tñ scit creare mundum. quando q.
accipit in ma. illud qd. habet principiu dicendi pfectu. pot.
per illud dicere loquedo de habere. pprie sicut dicit abstra-
ctum haberi quando habet ut forma suppositi 7 eti. de con-
struioe. ppria nois significatis principiu act. cum geridi-
uo significante actõnem que pstructio notat illam hunc sup-
posito esse principiu agendi. pcedo ma. q. in subiecto inclu-
dunt illa que requirunt ad hoc q. pdictum insit. quando em.
in hoc forma habet ut forma hunc 7 hunc pncipiu agendi.
pot. p. hoc esse principiu agendi. s. sic minor est falsa. q. si
fili. habet memoriam pfecta aliquo mo. habendi. non tamē ut
forma. 7 si habet ut forma. non tamē ut principium agendi.
ppter ratioez dictam in responsione reali. Ad pbatioez
mi. Illa ppositio memoria pfecta est principiu pfectus dice-
di. potest dici. qd. est ppositio truncata 7 oportet ea sup-
plere p. aliq. additum significans cui sit principiu dicen-
di. vel q. est indifferens potest pcedi q. absolute est princi-
pium dicendi. nec plus ponit mi. de memoria. q. filius habet
memoria pfecta est manifestum. pcludendo ergo fili-
us habet principiu perfectum dicendi que fuit minor. p. mi
fillogilmi. sit fallacia amphibologie. vel figure dictio-
nis vel psequenti. Amphibologie. quia in maiore pstru-
ctio non determinat actum illum significatum per gerun-
diuum pcedere ab aliquo supposito determinato. quia
nullum suppositum certum ponebat ibi in subiecto ronis
sed tñ designabat q. pcederet ab aliquo principio forma-
li. q. illud ponebat in ppositioe. p. subiecto. in pclusionē aē
ponit 7 suppositu determinatu 7 forma. 7 ideo ex vi cõstru-
ctionis notatur in pclusionē q. actus non tñ pparatur ad
principium formale. sed etiam ad suppositum ut egredies

ab aliquo. figura dictionis: quia per similitudine dictionis
actus significati in geriduo in pmissa 7 in cõclusionē
pmutatur habitudo act. ad formale principiu in habitu-
dinem act. ad suppositu. agens. 7 sic pmutat quale quid i
hoc aliquid. fallacia pntis. q. in ma. habet actus signifi-
catus in geriduo in vsu ad nullu suppositu. pparatus. in
pclusionē determinat ad certum suppositu. 7 non sequitur
actus est per hoc principiu q. est hui. suppositu. Ad terciu
dicit q. illa ppositio est vera. q. prima pluralitas necessario
finita est alteri rationis. q. quelibet necessario finita. si non
est alteri rationis necessario perigit aliqua alterius ratio-
nis per qua necessario determinet. ut patet in scdo articu-
lo. Prima autem pluralitas in diuinis est prima necessa-
rio finita. q. prima patet. q. etiam necessario finita. patet.
quia nulla est ibi possibilitas nisi ad illud qd. est actus. se-
quitur ergo pclusio q. prima pluralitas in diuinis neces-
sario est alteri rationis. 7 per pseques illa est prima vnita-
ti. Quando ergo accipit ma. q. vnitati immediatior est minor
pluralitas q. maior. Rñ. potest intelligi maior vel minor
intensue vel extensue intellecto. sic intensue q. tum ad mi-
nozem rationem distinctõis. sicut minor distinguit medium
ab extremo q. p. trariu a p. trario. minor extensue siue minor
distinctõ siue minor pluralitas est que est maior paucitas
sicut ternarius est minor pluralitas quaternario. hoc mo-
do minor est vera. quia vnitati immediatior est binarius q. q.
ternarius vel ternarius. 7 tamen binarius non est minor
pluralitas intensue q. ternarius. quia intensue tanta di-
stinctione distinguuntur due vnitates in binario quanta
tres in ternario. Extensue verum est. quia ab vnitatis pro-
cedunt pluralitates siue distinctões ordinate. ita q. sem-
per minor extensue numeraliter est p. p. vnitati que
est principiu. 7 sic concedo q. ista distinctio esto q. esset al-
terius rationis est tamen maxime paucitatis q. non sūt ni-
si due p. ductões. 7 non est pluralitas minor dualitate. Si
tamē loquamur de maiori vel minori distinctioe vel plura-
litate intensue. adhuc potest intelligi dupliciter. q. aut itel-
ligitur p. se q. tum ad formale ratioez distinctõis extremor-
rum. aut p. accidens q. tum. s. ad ma. 7 mi. distinctioez eoz
que distinguunt. Exempu. sores 7 pla. magis distinguuntur
q. tum ad realitate extremor. q. ille due intentões ge-
nus 7 species. q. ille due possunt pcurrere in eodē vt in co-
lore. 7 minor est entitas illoz extremor. genus 7 species.
q. illoz soz. 7 pla. Si aut intelligit ma. de minore distinctio-
ne materialit. forte possz alicubi habere veritate. q. alicui
vni pmo immediatior est distinctio rationis q. rei. 7 minor est
distinctio rationis q. tum ad entitatem extremor. 7 incom-
possibilitate distinctõrum q. distinctio realis. Sed in pro-
posito non oportet de ista maiozitate siue minoritate cura-
re. quia non ponitur aliqua distinctio rationis immedia-
ta vni a quo pcedit omnis multitudo. s. ipi entit. De
cundo modo de ista maiozitate intensua 7 p. se q. tum ad for-
malē rationem distinctõis ma. est simpliciter falsa. q.
oportet q. vni primo a quo pcedit aliqua distinctio. siue
sit rei siue rationis. immediatissima sit aliqua distinctio alte-
rius rationis. quia aliqua finita. 7 quia illa que est alteri-
us rationis est primo finita. ut arguitur est. 7 hoc p. quia
fm cõem opinionē vbi vnitatis realē sequit immediate disti-
ctio rationis. ibi ista ratioe distincta habent distinctioez al-
terius ratiois non eiusdē. 7 illa est maior fm formale ratio-
nem distinctõis. licet sit minor duplici mō. 7 maioris pau-
citaris 7 minoris realitatis 7 incõpossibilitatis i extremis
p. p. h. p. ad illud de pluralitate q. est immedia a deo. q.
in creaturis vbi nature specificē sūt plurificate in supposi-
tis. nulla ē nōcio determinata. q. a sola volūate agētis. sūt
tot vel tot. ita q. non repugnet nature esse in pluribz. si q. ta-
lia plura eiusdē rōnis sūt immedia a deo. sūt tñ finita i
actu q. volūtas diuina imponit eis finitatem. sed non sūt
necessario finita. q. nihil est intrinsecu creaturis cui p. tra-
dictorie repugnat maior vel minor pluralitas. quecuq. em
pluralitas ē possibilis in diuinis. ipa ē oino finita.